
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 14 del 22/01/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2009, n. 2557
 
Protocollo di intesa per l’attuazione del diritto allo studio universitario ai sensi degli artt. 7 e 18 della
legge n. 390/1991 e degli artt. 1 e 22 della L.R. n. 18/2007. Approvazione.
 
 
 
 L’assessore al Sud e Diritto allo Studio, Prof. Gianfranco Viesti, d’intesa con l’assessore all’Assetto del
Territorio - Urbanistica, Edilizia residenziale pubblica, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del
Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie,
la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio;
 
 Visto che la legge n. 390 del 2 dicembre 1991 detta le norme principali sul diritto agli studi universitari;
 
 Tenuto conto che l’art. 3 della menzionata legge n. 390/1991 riserva allo Stato i compiti di indirizzo,
coordinamento e programmazione degli interventi in materia di Diritto agli Studi Universitari ed assegna
alla Regione il compito di attivare gli interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e
sociale per la concreta realizzazione del menzionato diritto, stipulando, a tale scopo, tra gli altri, accordi
e convenzioni per la realizzazione di specifiche attività;
 
 Tenuto conto, altresì, che la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 7 della citata legge n. 390/1991,
realizza interventi specifici, quali, tra gli altri, l’erogazione di servizi collettivi, tra cui mense, alloggi,
trasporti, o di corrispettivi monetari, ecc.;
 
 Tenuto conto, inoltre, che la Regione, ai sensi del comma 3 dell’art. 18 della stessa legge n. 390/1991,
può stipulare apposite convenzioni con cooperative, enti e soggetti individuali in materia di alloggi
utilizzabili dagli studenti non residenti;
 Visto che l’art. 1 della L.R. n. 18 del 27/06/2007 (“Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione
universitaria e dell’alta formazione”) stabilisce che la Regione Puglia, in attuazione degli articoli 3 e 34
della Costituzione e della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, in conformità con il proprio Statuto,
disciplina le proprie attribuzioni nella materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria,
perseguendo - attraverso l’Agenzia per il diritto allo studio universitario di Puglia (ADISU-Puglia) nel
rispetto del pluralismo istituzionale e in collaborazione con il sistema universitario e il sistema dell’alta
formazione artistica e musicale pugliesi, gli enti locali e gli altri soggetti pubblici e privati con competenza
in materia - le finalità appresso indicate:
- rimozione ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza dei cittadini per

1



l’accesso e per la frequenza dei corsi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e, in particolare,
consentire ai capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi;
- promozione stretto raccordo tra formazione dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e servizi
agli studenti favorendo la creazione di un sistema di opportunità volte all’accompagnamento globale
dello studente e all’innalzamento della produttività della formazione dell’istruzione universitaria e dell’alta
formazione;
 
 Preso atto che la citata L.R. n. 18/2007 stabilisce che le suddette finalità si attuano mediante L n
insieme coordinato di interventi, tra cui, i servizi abitativi (art. 3, comma 1, lett. b);
 
 Considerato che l’art. 22 della menzionata L.R. n. 18/2007 stabilisce che il servizio abitativo è
organizzato al fine di favorire la partecipazione alle attività didattiche degli studenti fuori sede e, a tal
fine, rende possibile la stipula di convenzioni con enti pubblici o soggetti privati che offrano un servizio
abitativo agli studenti, nonché, sulla base di apposite convenzioni, le strutture abitative possono essere
messe a disposizione di studenti i quali possono essere assistiti mediante l’informazione e la consulenza
relative all’affitto di camere presso altre strutture pubbliche o private;
Vista la nota prot. n. 790 del 16/11/2009 dell’ADISU-Puglia con la quale, attraverso la stipula di un
protocollo d’intesa tra più soggetti dalla stessa individuati, si evidenzia la necessità di aiutare gli studenti
universitari nella ricerca di alloggi, tenuto conto che la Regione Puglia, allo stato attuale, offre 1.555
alloggi a fronte di 15.751 studenti idonei;
 
 Visto che l’ADISU-Puglia, con la stessa nota n. 790/2009, illustra le modalità dell’iniziativa congiunta,
avente la finalità di consentire agli studenti di reperire sul mercato alloggi adeguati, di calmierare i costi
di affitto, di combattere il ricorso agli affitti in nero, di rendere agevole anche a distanza la ricerca di
alloggi, di sostenere gli studenti anche sul piano procedurale (supporto legale e tecnico, assistenza alla
stipula, assicurazione, ecc.);
 
 Visto il protocollo d’intesa proposto da ADISU-Puglia - Università degli Studi di Bari - Politecnico di Bari
- Comune di Bari - Regione Puglia Assessorati al Diritto allo Studio ed all’Assetto del Territorio e dagli
stessi siglato in data 19/11/2009 con le organizzazioni SUNIA (Sindacato Unitario Nazionale Inquilini di
Appartamenti) - APPC (Associazione Piccoli Proprietari Edilizi) e FIAIP (Federazione Italiana Agenti
Immobiliari) unitamente ai Presidenti dei Consigli degli Studenti dell’Università degli Studi di Bari e del
Politecnico di Bari;
 
 Vista la nota prot. n. 843 del 26/11/2009 dell’ADISU-Puglia con la quale si trasmette la copia conforme
del protocollo d’intesa sottoscritto il 19/11/2009;
 
 Sulla base di quanto sopra, si propone alla Giunta Regionale di approvare il protocollo di intesa per la
promozione della collocazione residenziale degli studenti universitari fuori sede, così come allegato alla
presente proposta di deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, ratificando l’azione degli
Assessori regionali al Diritto allo Studio ed all’Assetto del Territorio, all’uopo intervenuti.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore relatore d’intesa con l’assessore all’Assetto del Territorio - Urbanistica, Edilizia residenziale

2



pubblica sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore d’intesa con l’assessore
all’Assetto del Territorio - Urbanistica, Edilizia residenziale pubblica;
 
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Università e
Ricerca, dal Dirigente del Servizio Scuola Università e Ricerca e dal Dirigente del Servizio Politiche
Abitative, che ne attestano la conformità alle norme vigenti;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa
1. Approvare la relazione dell’Assessore al Sud e Diritto allo Studio, resa d’intesa con l’Assessore
all’Assetto del Territorio, che qui si intende integralmente richiamata;
 
2. Approvare l’iniziativa di stipulare il protocollo d’intesa proposto da ADISU-Puglia - Università degli
Studi di Bari - Politecnico di Bari - Comune di Bari - Regione Puglia Assessorati al Diritto allo Studio ed
all’Assetto del Territorio e dagli stessi siglato in data 19/11/2009 con le organizzazioni SUNIA (Sindacato
Unitario Nazionale Inquilini di Appartamenti) - APPC (Associazione Piccoli Proprietari Edilizi) e FIALE’
(Federazione Italiana Agenti Immobiliari), unitamente ai Presidenti dei Consigli degli Studenti
dell’Università degli Studi di Bari e del Politecnico di Bari;
3. Prendere atto ed approvare il citato Protocollo d’intesa sottoscritto il 19/11/2009, allegato alla
presente deliberazione, e, di conseguenza, ratificarne la sottoscrizione;
 
4. Dare atto che eventuali future sottoscrizioni da parte di altri soggetti interessati alle finalità del
protocollo d’intesa di cui trattasi, non modificative del relativo contenuto ma meramente adesive, si
intenderanno acquisite e funzionali allo scopo dell’iniziativa;
5. Dare atto che ad assicurare quanto previsto nel presente provvedimento e nel protocollo d’intesa
allegato vi provvederà il Servizio Scuola, Università e Ricerca dell’Assessorato al Diritto allo Studio;
 
6. Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


